

## د هرات د نشه يي توکو لېږدوونکي کوچنيان

**Author: Fawad Ahmadi**

قاچاق وړونکي د هغو بېخايه شوو کورنيو ماشومان بڼکار کوي چې په گاونډيو ولايتونو کې له جگړو او نښتو څخه تښتېدلي وي. داسې برېښي چې چارواکي له دې ستونزې څخه سپرمو ته راغلي دي.

پر نښې د يو روردي سپري، زوی ۱۳ کلن عبدالله د نشه يي توکو د يو کاروباري لپاره د نشه يي توکو د فاصد په توگه کار کوي. اوس د هغه سر د هرات ولايت د کوچنيانو د اصلاح او روزنې مرکز ته رسيدلی دی.

هغه وايي دا کار هغه مهال پيل شو چې يوه شپه د هرات د ښار د نوي ښار په پارک کې ویده و. يو سپري راغی او هغه ته يې ۵۰۰ افغانۍ ورکړې او ورته وېې ويل چې د نشه يي توکو يوه کڅوړه دهغه د يو ملگري کور ته يوسي.

نوموړي هلک وويل چې دې سپري ځان د ناصر په نامه وروپېژانده او بښنه يې وغوښته چې پخپله يې دا کار ونه کړای شو. هغوی په گډه د هغه ملگري گاونډ ته لاړل. عبدالله دروازه وټکوله او هغه کڅوړه يې يو زور سپري ته ورکړه.

هغه وويل: "ما دا کار څو څو ځلې وکړ. يوه ورځ ناصر له ځانه سره کور ته يوړم، جنسي تېری يې راباندې وکړ او يو زر افغانۍ يې راکړې."

"ما د جنسي تېري په اړه خپل مو راو پلار ته څه ونه ويل؛ ځکه هغوی په دې اړه هيڅ هم نشو کولای."

په پای کې يو معامله دار ته د نشه يي توکو د وړلو پرمهال پوليس ونيو او د کوچنيانو د اصلاح او روزنې مرکز ته يې راوست.

په هرات کې له نشه يي توکو سره د مبارزې د دفتر رئيس، غلام جيلاني دقيق ددې خبرې پخلى کوي چې کوچنيان د نشه يي توکو د قاچاق وړونکو له خوا استعمالېږي. هغه وويل د ملگروملتونو د جرمونو او نشه يي توکو د څانگې د شمېرو له مخې په هرات کې، چې ۴۰۰ زره تنه نفوس لري، په نشه يي توکو ۵۰ زره روردي کسان شته.

په هرات کې د بشري حقونو د کميسون مشر، عبدالقادر رحيمي وايي داسې رپوټونه ورته رسيدلي چې پر قاچاق وړونکو کوچنيانو جنسي تېری هم کيږي.

په برتانيې کې مېشت د "جگړې کوچنيان" د خيره موسسې ځايي استازى، محمد صديق وايي چې زياتره کوڅه ډب کوچنيان د بېخايه شوو کورنيو کوچنيان دي، چې په گاونډيو ولايتونو کې له جگړو څخه تښتېدلي دي.

هغه وويل: "دمگړۍ په هرات کې لس زره کوڅه ډب کوچنيان شته، خو شمېره يې د امنيت د نشتوالي، بېوزلۍ او بېخايه شوو کورنيو ته د چارواکو د نه پام له امله ورځ په ورځ زياتيږي."

امينيتي چارواکي وايي هغوی د تېر کال راهيسې ۲۰ تنه کوچنيان بنديان کړي، چې د نشه يي توکو په وړلو راوړلو کې ښکېل وو او د کوچنيانو د کاروونکو دوه قاچاق وړونکو ډلې يې له منځه وړي دي.

د هرات د پوليسو ادارې او لوژستیک رئيس، څارمن محمد ادریس وايي داسې پلانونه تر لاس لاندې دي چې په نشه يي توکو په قاچاق کې له ښکېلو ماشومانو سره د مرستې په موخه رغنده همغږي رامنځته کړي، خو زيات معلومات يې ورته کړل.

صديق وويل، له ستونزې سره د مقابلې لپاره د مركزونو د ملاتړ اوسنې شبكه ناكافي ده.

رحيمي گوته وڅنډله چې كه په نژدې راتلونكې كې دا ستونزه هواره نشي، د نشه يي توکو قاچاق وړونكي كوچنيان به ډلې تپلې (بانډونه) جوړ كړي او د پوليسو ځواک به يې د كنترول وسه ونه لري.

په هرات كې د كوچنيانو د حقونو يو مدافع، انجنير واسع وويل، داسې نښې نښانې تر سترگو كيږي، چې ياد شوي بانډونه مخ په جوړېدو دي.

هغه وويل: "شواهد په گوته كوي په هرات كې داسې جنابي ډلې شته چې كوچنيان په كې ښكېل دي. هغوی جيونه وهي، غلاوي كوي، نشه يي توکي قاچاقوي او آن په فحشاوو كې ښكېل دي."

هغه په امنيتي خدمتونو غږ وکړ، چې د نشه يي توکو د قاچاق وړونکو د ډلو مشران ونيسي، ترڅو هرات ښار ته د هغوی د رانوتلو مخه ونيول شي.

هغه وويل: "د كوچنيانو بنديانول ستونزه نشي هوارولای. هغوی بايد د ستونزو ريښو ته ځان ورسوي."

د كوچنيانو د اصلاح او روزنې په مركز كې د ۱۲ كلن عباس په نامه يو بل كوچنی وايي چې يوه مياشت دمخه د هرات ښار دگواليانو په سيمه كې د پوليسو له خوا ونيول شو. هغه وويل، چې نشه يي توکي يې نه و قاچاق كړي، خو له يو كاروباري څخه د خپل پلار لپاره د اښو د پېرودلو پر مهال ونيول شو.

د هغه پلار د كار لپاره ايران ته تللی، خو كله چې دوه كاله دمخه راستون شو پر اښو روږدی شوی و. اوس يې پلار په كور كې دی او هيڅ كار نشي كولاى.

هغه وويل: "ما په هغو پيسو خپل پلار ته اښو پېرودل او كور ته مې وړه، چې په سوال مې ټولې كړې وې. يوه ورځ پوليسو ونيولم او دلته يې راوستم."

هغه وويل مور يې د كور د لگښت لپاره د خلكو په كورنو كې جامې پريمنځي او ډوډۍ پخوي.

هغه وويل: "زه پوهيږم چې بايد ښوونځي ته لاړ شم. ښوونځي مې خوښيږي. غواړم يو ښوونکی شم او ښه راتلونكې ولرم. سوال څه كوم چې بله لار نه لرم. پر نشه باندي زما د پلار روږدي كېدل زما گناه نه ده."

**Location:** [Iraqi Kurdistan](#)  
[Iran](#)

**Source URL:** <https://iwpr.net/ps/global-voices/d-hrt-d-nshh-yy-twkhw-lrdwwnkhy-khwchnyn>